

AG-103

April-2022

LL.B., Sem.-IV

Law-208 : Legal Methods and Legal Theories (Jurisprudence)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- સૂચનાઓ : (1) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.
(2) તમામ પ્રશ્નો સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. “કાયદો એ રાજ્યકર્તાનો આદેશ છે જેને સજાનું પીઠબળ છે.” આ વિધાનની ચર્ચા ન્યાયવિદ્ ઓસ્ટીને આપેલ કાયદાની આદેશાત્મક વિચારસરણીની સાપેક્ષમાં કરો.
2. પૂર્વનિર્ણયના અર્થ અને ખ્યાલ વિશે ચર્ચા કરી, તેનું કાયદાના ઉદ્ભવસ્થાન તરફનું મહત્ત્વ સમજાવો.
3. કાનૂની અધિકાર એટલે શું ? તેનો નૈતિક અધિકાર સાથેનો ભેદ સમજાવો. ન્યાયવિદ્ હોફ્ફેલ્ડે આપેલ ચાર વિવિધ કાનૂની અધિકારો વિગતે સમજાવો.
4. વિધિમીમાંસા એટલે શું ? તેનું સ્વરૂપ અને વ્યાપ જણાવો. શા માટે વિધિમીમાંસાનો અભ્યાસ વકીલો, ન્યાયાધીશો અને કાયદાના સંશોધકો માટે જરૂરી છે ?
5. માલિકીનો અર્થ, ખ્યાલ અને પ્રકારો વિશે વિગતવાર સમજૂતી આપી, તેનો કબજા સાથેનો તફાવત આપો.
6. નીચેના પૈકી ગમે તે બે પર વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો :
 - (a) કાયદાની શુદ્ધ વિચારસરણીનો ખ્યાલ
 - (b) નિગમનું કાનૂની વ્યક્તિત્વ
 - (c) સ્વત્વાધિકારોના પ્રકારો
 - (d) કાયદો અને નૈતિકતા વચ્ચેનો તફાવત

Seat No. : _____

AG-103

April-2022

LL.B., Sem.-IV

Law-208 : Legal Methods and Legal Theories (Jurisprudence)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

Instructions : (1) Answer any **three** questions from the following.
(2) All questions carry equal marks.

1. "Law is a command of the Sovereign backed by a sanction." Discuss this statement in the light of Positive Theory of Law propounded by Jurist Austin.
2. Discuss the meaning and concept of Precedent and explain its importance as a source of law.
3. What do you mean by Legal Right ? Distinguish it from Moral Right. Explain in detail four different type of Legal Rights as defined by Jurist Hohfeld.
4. What do you mean by Jurisprudence ? Trace the nature and scope of it. Why study of Jurisprudence is necessary for lawyers, judges and law researchers ?
5. Explain in detail the meaning, concept and types of Ownership. Distinguish it from possession.
6. Explain in detail any **two** from the following :
 - (a) Concept of Pure Theory of Law
 - (b) Legal status of Corporation
 - (c) Kinds of Title
 - (d) Difference between Law and Morality